
 

                  ROMÂNIA 
                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIER LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  

     

HOTĂRÂREA NR.55/ 08.05.2025 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între UAT Comuna Șpring și Asociația SOS Satele 

Copiilor România 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară din data de 08.05.2025 

Luând în dezbatere: 

 

− Proiectul de hotărâre nr. 55/08.05.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare între UAT 

Comuna Șpring și Asociația SOS Satele Copiilor România; 

- Referatul de aprobare nr.118/14/08.05.2025, întocmit de viceprimarul comunei Șpring, înlocuitorul 

primarului comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul Asistență Socială și Protecție Socială; 

 

Având în vedere prevederile: 

− art. 139 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare: 

− Legii nr. 192/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

− Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

− Ordinului nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind managementul 

de caz în domeniul protecției drepturilor copilului; 

− H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 
regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

− H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal; 

− Ordinul nr. 29/2019 privind Standardele minime de claritate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de 
protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru 

serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în sistem integrat și cantinele sociale; 

 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

            Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 

– finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, servicii 
și comerț. 

Comisiei de specialitate nr. 2 – comisia pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, protecția 

copilului, protecția socială, protecția mediului, activități sportive și de agreement, situații de urgență; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


  Comisia de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă semnarea protocolului de colaborare între UAT comuna Șpring și  Asociația SOS 

Satele Copiilor România, pentru implementarea unui proiect de prevenire a separării copiilor de părinți în 
jurisdicția alocată UAT Șpring, conform anexei nr. 1.  

Art.2. Se desemnează persoană responsabilă cu colaborarea cu echipa SOS Satele Copiilor 

România pe toată durata proiectului, doamna inspector asistent Ciurar Georgiana Esmeralda de la 

compartimentul Asistență Socială și Protecție Socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Șpring. 

             Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
             Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 243, 

alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificărie și completările ulterioare:   

− Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

− Viceprimarul comunei Șpring, înlocuitorul primarului comunei Șpring;  

− Asociaței SOS Satele Copiilor România; 

− Doamnei Ciurar Georgiana Esmeralda; 

− Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea prevederilor 

Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

                                                                                                                 

                                                                                                 Șpring, 08.05.2025 
 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  
       Săliștean Adriana-Ioana 

 

 
                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                  Secretar general al comunei  

                                                                                                           Pleșa Roxana 

 

Total consilieri 
locali 

10 

Prezenți        10 

Pentru 10 

Împotrivă         0 

Abțineri         0 

 
 


